
 
 
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 21 dell’11/05/2016   

 

 
OGGETTO: Approvazione Statuto Bio-Distretto. 
 
 

L'anno duemilasedici, il giorno undici del mese di maggio alle ore 13,20 in Castelvetrano  nella 

Casa Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 

532/Gab del 22/03/2016, assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la 

presente deliberazione con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
Premesso che il III° Settore Servizi Tecnici ha predisposto la proposta di deliberazione in oggetto, 
trasmessa in data 11/05/2016 e qui di seguito integralmente trascritta: 
       “Premesso che il Comune di Petrosino ha avviato la costituzione dell'Associazione del Bio-
Distretto che ha l'obiettivo della cultura del biologico e lo sviluppo del biologico; 
       Che a seguito di incontri istituzionali hanno manifestato l'interesse a partecipare quasi tutti i 
comuni della Provincia di Trapani; 
        Visto il verbale dei Sindaci redatto nella riunione del 5 maggio 2016 indetta dalla costituenda 
Associazione del Bio-Distretto, al fine di programmare e determinare il logo ed il programma; 
       Che alla Conferenza Mondiale delle Nazioni Unite su Ambiente e Sviluppo (UNCED), tenuta a 
Rio de Janero nel 1992, il governo italiano ha sottoscritto l'Agenda 21, il documento 
programmatico volto ad orientare le politiche dei diversi paesi verso lo "sviluppo sostenibile", 
       Considerato che il paragrafo 28 dell'Agenda 21 attribuisce alle Autorità Locali un ruolo 
centrale per il raggiungimento degli obiettivi dell'agenda 21 "locale"; 
        Considerato che, in conformità a quanto stabilito dalla "carta delle Città Europee per un 
modello urbano sostenibile", le amministrazioni Comunali sono il momento istituzionale più vicino 
ai cittadini, il primo riferimento per affrontare e risolvere i problemi quotidiani e per individuare 
proposte e strumenti in grado di garantire il miglioramento della qualità della vita;    
       Ritenuto che promuovere la "cultura del Biologico" e lo sviluppo del "biologico" nelle sue 
diverse forme, risulta uno dei percorsi attuabili per individuare opportunità e soluzioni, nella 
direzione un modello di sviluppo attento alla conservazione delle risorse, alla compatibilità 
ambientale e alla valorizzazione delle differenze locali e, quindi, alla qualità della vita;  
      Visto che è emersa l'opportunità di favorire lo scambio di conoscenze tra le diverse 
amministrazioni, mettendo in rete i progetti che sono stati approntati, creando supporti e servizi 
ulteriori iniziative e realizzando un'identità forte sulla scelta del biologico, unitamente 
all'attenzione per la salute dell'ambiente e dei cittadini; 
     Considerato l'intendimento di promuovere ed incentivare forme di produzione e consumo di 
alimento da agricoltura biologica, ivi compreso l'introduzione di alimenti da agricoltura biologica 
nella ristorazione scolastica e collettiva; 
      Constatato che la finalità di valorizzazione dei prodotti biologici e tipici, unitamente al loro 
territorio d'origine corrispondono alle esigenze di sviluppo economico e turistico dal nostro 
comune, 
           Atteso che l'Amministrazione comunale, unitamente ad altre Amministrazioni ha raggiunto 
intese per la costituzione di una Associazione per la valorizzazione e la divulgazione dei prodotti 
Bio; 
     Considerato che la Giunta Municipale con delibera n. 205 del 11.05.2016 ha condiviso 
l'iniziativa della costituenda  Associazione del Bio-Distretto e i contenuti dello Statuto;  
      Visto lo Statuto comunale    
 

PROPONE 
Al Consiglio Comunale e per esso al Commissario Straordinario 
 

1. Di approvare lo Statuto della costituenda Associazione del Bio-Distretto, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, composto da n. 14 articoli, giusta delibera 
di G.M. n. 205 del 11.05.2016. 

2. Di dare atto che alla costituzione dell'Associazione parteciperà il Sindaco.” 
 
Esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 



Dato atto che la stessa è corredata del parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Ritenuto che la superiore proposta di deliberazione è meritevole di approvazione, in ragione degli 
scopi della costituenda Associazione che persegue la valorizzazione delle eccellenze produttive nel 
campo agricolo, attraverso la promozione di iniziative utili ed idonee allo sviluppo economico del 
territorio; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare lo Statuto della costituenda Associazione del Bio-Distretto, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, composto da n. 14 articoli, giusta delibera 
di G.M. n. 205 del 11.05.2016. 

2. Di dare atto che alla costituzione dell'Associazione parteciperà il Sindaco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                               f.to  dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano, lì _________________ 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
 
                     _________________________________________
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


